
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  13Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
Autorizar os servidores a viajar para: Garrafão do Norte, Nova Timboteua e 
Vigia de Nazaré, dias 18 e 19.04.2024, com objetivo fazer vistoria tècnica 
de convênio nº 004/2022, 007/2022 e 020/2022 nos referidos municípios , 
conforme solicitação de diárias.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant
Diárias Valor Unitário Valor Total

DANIEL COUTO 
SALGADO 57189499/1 ANALISTA DE INFRA-

ESTRUTURA B DGF 1,5  R$ 308,84  R$ 463,26

MATEUS GEMAQUE 
MENDES 5946302/1 COORDENADOR CGOV 1,5  R$ 308,84  R$ 463,26

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1062905

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 537/2024-DAF/SEPLAD, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍ-
CULA SERVIDOR(A)

PERÍODO
AQUISI-

TIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

27669/3 EDILZA BARBOSA VILHENA 2023/2023 06/05/2024 a 20/05/2024 (15 dias)
57176191/2 FABIO BRAGA CAVALCANTE 2022/2023 22/05/2024 a 31/05/2024 (10 dias)
55588531/3 HERALDO MARQUES NOGUEIRA 2023/2024 13/05/2024 a 27/05/2024 (15 dias)

20885/2 HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS 
OLIVEIRA 2023/2024 06/05/2024 a 15/05/2024 (10 dias)

55207773/1 JOSE ANTONIO PALHETA FERNANDES 2023/2024 06/05/2024 a 24/05/2024 (19 dias)
5946279/2 LUIZA TUMA DA PONTE SILVA 2022/2023 22/05/2024 a 05/06/2024 (15 dias)
27758/1 MARIA DE NAZARE RODRIGUES DA COSTA 2022/2023 15/05/2024 a 29/05/2024 (15 dias)

54190383/1 MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO 2022/2023 02/05/2024 a 16/05/2024 (15 dias)
57175997/1 ROBERTO GOMES GALUCIO 2022/2023 13/05/2024 a 29/05/2024 (17 dias)

27324/1 SUELI TELMA PARAGUASSU DE CARVALHO 2021/2022 06/05/2024 a 20/05/2024 (15 dias)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 536/2024-DAF/SEPLAD, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

2009374/1 ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024
28029/1 ANA LUCIA FRAZÃO GRACINDO 2022/2023 20/05/2024 a 18/06/2024

2015285/1 ANTÔNIO CARLOS AMADOR PANTOJA 2023/2024 06/05/2024 a 04/06/2024
5138205/1 CARLOS JORGE DE BRITO ALVES 2022/2023 06/05/2024 a 04/06/2024
26913/1 CELIA CAVALCANTE RODRIGUES 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024

3225224/2 DILCE DEBORA DE OLIVEIRA 2023/2024 13/05/2024 a 11/06/2024
57233447/3 EDILENE CONCEIÇÃO SILVA PINHEIRO 2023/2023 02/05/2024 a 31/05/2024
3250717/1 EDILENE MARIA PESSOA DE OLIVEIRA 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024
54195802/1 ELIZANETE DA SILVA VITERBINO 2022/2023 02/05/2024 a 31/05/2024
3158071/1 HILARIO RIBEIRO NORONHA 2023/2024 06/05/2024 a 04/06/2024
54191225/4 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO 2023/2024 13/05/2024 a 11/06/2024

26387/1 JOSE FELIPE LOURENÇO CARNEIRO 2023/2024 14/05/2024 a 12/06/2024
5486343/3 JULIO CEZAR BARROS BORBA 2023/2023 02/05/2024 a 31/05/2024
5946868/1 LAERCIO GODOY SPINDOLA BARBALHO 2023/2024 06/05/2024 a 04/06/2024
5953693/2 LUAN WANDER FERREIRA OLIVEIRA 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024

1228/1 LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO 2023/2023 06/05/2024 a 04/06/2024

5076099/1 MARIA DA GRACA MAGALHÃES DE SOUZA 2023/2024 13/05/2024 a 11/06/2024
55207771/1 MARIA DE FATIMA ROSAS DA SILVA 2023/2024 06/05/2024 a 04/06/2024

28959/1 MARIA HELENA SANTOS SOUZA 2023/2024 16/05/2024 a 14/06/2024
5117402/1 MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA 2023/2024 06/05/2024 a 04/06/2024
3255506/1 OLINDA KOGA TEIXEIRA 2023/2024 06/05/2024 a 04/06/2024
5953692/3 OTAVIO ANISIO MOIA RIBEIRO 2023/2024 13/05/2024 a 11/06/2024

2062/2 OTIAN JOSE MORAIS NETO 2023/2024 13/05/2024 a 11/06/2024
57175351/1 PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS SANTOS 2022/2023 02/05/2024 a 31/05/2024

26948/1 PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024
2224/1 RAIMUNDO NONATO CASTELO JUNIOR 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024
28428/1 RAIMUNDO NONATO SANTANA CARVALHO 2023/2024 06/05/2024 a 04/06/2024
25747/1 SANDRA HELENA SOUZA DO VALE 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024

5085136/1 SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA 2023/2024 13/05/2024 a 11/06/2024
3153150/1 VANDERLY CAMELO XAVIER 2023/2024 13/05/2024 a 11/06/2024
5963035/1 WENDER FERREIRA DE FERREIRA 2022/2023 02/05/2024 a 31/05/2024
57188912/1 WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA 2021/2022 13/05/2024 a 11/06/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

 Protocolo: 1062852

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DESAFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
OBJETO: formalizar a desafetação e a destituição da POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ - PMPA, do imóvel localizado na Avenida Cuiabá, 1644, 
Bairro Caranazal, Santarém/PA, pertencente ao Estado do Pará, e cadas-
trado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob o RPI nº 499, 
cabendo com isso, a desconsagração da responsabilidade decorrente do 
uso e posse do bem imóvel a partir da data da assinatura deste docu-
mento, de acordo com as informações constantes nos autos do processo 
2023/412464.
ASSINATURA:
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2024.

Protocolo: 1063041

PORTARIA Nº 548/2024-DAF/SEPLAD, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/368391 de 01.04.2024.
R E S O L V E:
Autorizar os servidores a viajarem para: Altamira/PA, período de 07 a 
10.05.2024, com Objetivo Acompanhar tecnicamente o desenvolvimento 
dos Encontros Regionalizados Temáticos visando a construção de Visão de 
Futuro Regional e as Ações Estratégicas do Pará 2050 na Região do Xingu, 
no referido município, conforme solicitação de diárias.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant
Diárias

Valor 
Unitário Valor Total

RAILSON LEMOS MOTA 715549/5 COORDENADOR COPP 3,5  R$ 308,84  R$ 1.080,94 

JOAO ULISSES BARATA DA 
SILVA 5899728/1

TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUI-

CULTURA
CGOV 3,5  R$ 308,84  R$ 1.080,94 

CRISTIANE ALVES DOS 
SANTOS 54189914/5 ANALISTA DE GESTÃO 

PUBLICA A SAMAD 3,5  R$ 308,84  R$ 1.080,94 

BERNADETE DE JESUS BARROS 
ALMEIDA 5074487/1 ANALISTA DE GESTAO 

PUBLICA B DPE 3,5  R$ 308,84  R$ 1.080,94 

WILSON LUIZ RIBEIRO DA 
COSTA 3204472/1 AUXILIAR TECNICO COPP 3,5  R$ 308,84  R$ 1.080,94 

HERALDO MARQUES NO-
GUEIRA 55588531/3 ASSISTENTE DE 

GESTAO B CMPE 3,5  R$ 308,84  R$ 1.080,94 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2024. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 543/2024-DAF/SEPLAD, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/444746 de 15.04.2024.


